perspicue addidicat. Accersitusque a Cornelio, ab eodem Spiritu sancto disserte audivit: « Ecce viri « quærunt te : surge itaque, descende, et vade cum « illis nihil hæsitans, quia ego misi illos ²⁷. » Atque ut palam declararetur, eos etiam qui ex gentibus credunt, Spiritus sancti gratiæ participes fieri, cum Petrus Cæsaream appulisset, et quæ ad Christum spectant doceret, de Cornelio et iis qui aderant, ait una Scriptura: « Adhuc loquente Petro verba hæc, « cecidit Spiritus sanctus in omnes qui sermonem « audiebant; » ita ut qui ex circumcisis cum Petro venerant, mirarentur et obstupescerent dicerent: « Quoniam et in gentes donum sancti Spiritus effusum est.

XXVIII. In Antiochia vero Syriæ civitate nobilissima, cum Christi prædicatio mire operaretur, isthinc (Hierosolyma) bonæ operationis adjutor Antiochiam usque missus est Barnabas, *vir bonus et plenus Spiritu sancto et fide* ²⁸. Qui multam credentium in Christum messem videns, succenturiatum e Tarso Paulum Antiochiam adduxit. Cum vero frequens ab ipsis multitudo in Ecclesia præceptis instituta et collecta fuisset, « factum est ut discipuli « Antiochiæ primum cognominaretur Christiani; » Spiritu sancto, credo, prænuntiatum a Domino nomen novum ²⁹ credentibus imponente. ³⁰ Et cum plurima a Deo effunderetur Antiochiæ Spiritus gratiæ, erant ibi prophetæ et doctores, quibus cum etiam Agabus ³¹. « Sacrificantibus autem illis Domino et jejulantibus, dixit Spiritus sanctus: « Gregate mihi Barnabam et Paulum in opus ad « quod advocavi eos ³². » Cumque impositæ **278** fuissent illis manus, emissi sunt a Spiritu sancto. ³³ Palam inde est, quod Spiritus qui dicit et mittit, vivens sit et subsistens et cum efficacia operans, uti diximus.

XXIX. Idem Spiritus sanctus, qui ex consensu Patris et Filii Novum Testamentum in Ecclesia catholica excitavit, liberavit nos ab difficilibus ad ferendum Legis oneribus, iis dico quæ mundum et immundum, cibosque spectant; a Sabbatis et Noviluniis et circumcissione, aspersionibus et sacrificiis ³⁴. Quæ pro ratione temporis data, umbram habebant futurorum bonorum ³⁵; accedente autem veritate merito subtracta sunt. Cum enim, propter ex-

²⁷ Act. x, 20 seqq. ²⁸ Act. xi, 24. ²⁹ Isa. lxxv, 15. ³⁰ Vid. cat. 10. num. 16. ³¹ Act. xi, 28. ³² Act. xiii, 2. ³³ Vide cat. 16, num. 3, et cat. 17, num. 2 et 3. ³⁴ Rom. viii, 2; Hebr. ix, 10.

(1) ἄνδρες. Coisl. ἄνδρες τρεῖς, *viri tres*, ut in Actis. At vox τρεῖς deest in multis Novi Testamenti mss. et Patrum citationibus.

(2) Παραγενομένου. Editi παραγινομένου. Prætilimus cod. Coisl. scripturam, quam Grodecus videtur legisse.